

原材料・アレルギー表示について

バザーでPTAから提供させて頂く食品（お菓子袋として提供させて頂く駄菓子を含む）、飲料すべて、アレルギー物質を含む原材料を表示させて頂きます。

ペットボトル	爽健美茶	大麦 (注)小麦と違って表示義務はないが、小麦アレルギーがあり、心配な方は、ご遠慮下さいとのこと。
	カルピス	乳、大豆
	Qooオレンジ	オレンジ
	コカ・コーラ	アレルギー特定原材料なし、糖類(果糖ぶどう糖液糖、砂糖)、カラメル色素、酸味料、香料、カフェイン
	アクエリアス	アレルギー特定原材料なし、糖類、はちみつ、塩化Na、ローヤルゼリー、海藻エキス、クエン酸、クエン酸Na、香料、アルギニン、塩化K、塩化Mg、乳酸Ca、酸化防止剤(ビタミンC)、甘味料(スクラロース)、イソロイシン、バリニ、ロイシン
らくれん200mlジュース	グレープ	アレルギー特定原材料なし
	アップル	りんご
	オレンジ	オレンジ
	(注)同会社で乳製品も製造しておりますが、製造ルートが完全に別なので、混入することはないとのことです。	
カレー		じゃがいも、人参、たまねぎ、豚肉、牛肉、ルウ(牛脂豚脂混合油、パーム油、小麦粉、砂糖、食塩、でんぷん、カレーパウダー、オニオンパウダー、チーズ加工品、はちみつ、デキストリン、ポークエキス、ごまペースト、チーズ、粉乳小麦粉ルウ、トマト調味料、酵母エキス、粉末ソース、バナナペースト、ココア、バターミルクパウダー、トマトパウダー、リンゴペースト、香辛料、ガーリックパウダー、ソテー野菜ペースト、しょう油加工品、ブドウ糖、ローストオニオンパウダー、玉ねぎエキス、脱脂大豆、調味料(アミノ酸等)、着色料(カラメル、パプリカ色素)、乳化剤、酸味料、香料、香辛料抽出物、原材料の一部に鶏肉を含む) ルウについては、食品衛生法によるアレルギー物質25品目のうち 乳成分、小麦、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、りんごを含む原料を使用
きつねうどん		麺→小麦 天かす→大豆、小麦 油揚げ→大豆 だし→原材料の一部に小麦、さば大豆を含む
おにぎり	五穀米	白米、黒米、もちきび、はだか麦、もち麦 (5種共県内産)
	銀シャリ鮭	米(県内産)、食塩、さけ
	銀シャリふりかけ	米(県内産)、食塩、味付けごま(ごま、砂糖、その他)、味付けかつお(鰹削り節、醤油、砂糖、その他)、のり、調味料(アミノ酸等)、卵殻カルシウム、着色料(カラメル、紅麹)、酸化防止剤(生コーヒー豆抽出物、ビタミンE)、甘味料(カンゾウ) (原材料の一部に小麦、サバを含む)
いなり寿司(3個)		酢飯(国産米使用)、味付油あげ、人参ごぼう煮、白ごま、紅生姜、調味料(アミノ酸等)、酸味料、pH調整剤、グリシン、ペニコウジ色素、(原材料の一部に小麦を含む)
からあげ(6個)		鶏もも肉、玉ねぎ、砂糖、おろし生姜、おろしニンニク、食塩、香味料、醤油、調味料、糖類、馬鈴薯澱粉、大豆白絞油(原材料の一部に大豆・小麦含む)
おはぎ(2個)	こしあん・きなこ	餅米(国産)、小豆餡、きな粉、砂糖、塩、調味料(アミノ酸)、砂糖
パン	黒糖パン	小麦粉、バター入りマーガリン、パン酵母、黒糖、カラメル色素
	キャラクターパン	【ベース生地】小麦粉、砂糖、バター入りマーガリン、パン酵母、食塩、脱脂粉乳、卵 【チョコレート】カカオマス、食用植物油、乳製品(蛋白質濃縮ホエイパウダー)、ソルビトール、ゲル化剤(加工澱粉)、乳化剤、香料、着色料、カカオ色素、ポリリン酸、増粘多糖類 【カスタードクリーム】砂糖、食用植物油、水飴、液状マルトース、加工澱粉、グリシン、ソルビン酸、酸味料、増粘多糖類、乳化剤、リン酸塩(Na)、着色料(カロテン、V.B2)、香料
	プチクロワッサン	小麦粉、砂糖、食塩、バター、イースト
	ミックス(3種)	小麦粉、カスタードクリーム、チョコレートクリーム、イチゴクリーム、卵、砂糖、マーガリン、イースト、塩、香料、乳化剤、酸化防止剤(ビタミンE)、着色料(カロテン)、ビタミンC ※原材料の一部に大豆、小麦、卵、乳を含む
	フランクフルト	ウインナー、小麦粉、ケチャップ、砂糖、卵、マーガリン、イースト、食塩
	コロケサンド	パン、バター、ブラウンソース、タルタル、ケチャップ、キャベツ、コロケ、乳化剤、V.C、調味料(アミノ酸等)、pH調整剤、グリシン増粘多糖類、酸化防止剤、リン酸塩(Na)、カゼインNa、香辛料
	バニララスク	小麦粉、マーガリン、グラニュー糖、イースト、塩、香料、乳化剤、酸化防止剤(ビタミンE)、着色料(カロテン)、ビタミンC ※原材料の一部に大豆、小麦、乳を含む
たいやき	小豆あん	小麦粉
	カスタード	小麦粉、乳、卵
博多の女	バームクーヘン	【餡入り】糖類(砂糖、麦芽糖)、液鶏卵、小麦粉、マーガリン、小豆生餡、澱粉、加糖れん乳、加糖乳化植物油、脱脂粉乳、蜂蜜、粉末寒天、甘味料(ソルビトール)、乳化剤、香料、膨張剤、着色料(カロテン) ※原材料の一部に大豆を含む 【塩キャラメル味】液鶏卵、砂糖、小麦粉、マーガリン、キャラメルペースト、澱粉、加糖れん乳、加糖乳化植物油、脱脂粉乳、蜂蜜、キャラメルパウダー、食塩(福岡県糸島産)、甘味料(ソルビトール)、乳化剤、香料、膨張剤、pH調整剤、着色料(カロテン) ※原材料の一部に大豆を含む

お菓子袋	フライドポテト	小麦粉、植物油、でん粉、ホテト、食塩、砂糖、香辛料、調味料(アミノ酸等)、香料、膨張剤 ※ 原材料の一部に大豆、乳成分を含む
	プチプチうらないチョコ	砂糖、乳糖、カカオマス、脱脂粉乳、植物油、ココアパウダー、全粉乳、でん粉、加工でん粉、増粘剤(アラビアガム、トラガントガム)、光沢剤、乳化剤、香料、着色料(赤3 黄4 黄5 青1) ※ 原材料の一部に乳、大豆を含む
	ぱんだろークッキー	小麦粉、砂糖、植物油、バター、鶏卵、ミルクパウダー、食塩
	あべっこラムネ	ブドウ糖、コーンスターチ、でん粉分解物、酸味料、香料、着色料(アントシアニン クチナシ アナトー スピルリナ青)
	グレープもち	水あめ、砂糖、でん粉、もち粉、トレハロース、香料、酸味料、食用油脂、着色料(赤2 青1)
	ミックスもち	水あめ、砂糖、でん粉、もち粉、トレハロース、香料、食用油脂、りんご酸、着色料(赤106 青1 黄4)
	ぷちび(チューイングキャンディー)	【コーラ味】砂糖、水あめ、植物油、でん粉、ゼラチン、酸味料、乳化剤、増粘多糖類、ソルビトール、光沢剤、香料、着色料(カラメル フラボノイド) 【グレープ味】砂糖、水あめ、植物油、でん粉、ゼラチン、酸味料、乳化剤、増粘多糖類、ソルビトール、光沢剤、香料、着色料(アントシアニン クチナシ) 【ソーダ味】砂糖、水あめ、植物油、でん粉、ゼラチン、酸味料、乳化剤、増粘多糖類、ソルビトール、光沢剤、香料、着色料(クチナシ スピルリナ青)
あめすくい	ファンシーハートキャンディ	砂糖、水飴、酸味料、香料(オレンジ、レモン、サイダー、ストロベリー、メロン、ピーチ)、着色料(赤102、青1、黄4、黄5、赤キャベツ)
	スーパーミックスキャンディ	砂糖、水あめ、果汁、酸味料、香料、着色料(野菜色素 赤102、クチナシ 紅花色素 ウコン アナトー カラメル)、増粘剤(アラビアガム)、光沢剤
	ラムネキャンディ	砂糖、水あめ、果汁、酸味料、香料、着色料(野菜色素 赤102、クチナシ 紅花色素 ウコン アナトー カラメル)、増粘剤(アラビアガム)、光沢剤
	ミニクッピーラムネ	砂糖、コーンスターチ、ばれいしょでん粉、大豆たん白、デキストリン、酸味料(クエン酸 酒石酸)、重曹、香料、ブドウ果汁色素、ベニバナ黄色素 ※たまご・乳を含む製品を製造
	バインあめ	砂糖、水あめ、バインアップル果汁、脱脂粉乳、酸味料、香料、着色料(紅花黄 モナスカス)
	いちごミルク	砂糖、水あめ、全粉乳、植物油、いちご果汁(あまおう100%)、食塩、酸味料、香料、ビタミンC、着色料(アントシアニン)、乳化剤 ※原材料の一部に大豆を含む

【注意点として】

- ・特定原材料(表示が義務付けられている)に関して、メーカー、販売店に確認いたしました。
- ・製造ルート内で混入する可能性に関しては、返答が頂けたものに関してのみ表示いたします。
- ・その他、表示をすることが奨励されている原材料に関しても、返答が頂けたもののみ表示いたします。
- ・市販されている商品に関しては、商品に表示されている原材料名を再度ご確認ください。

法令で規定する特定原材料7品目

「卵」、「乳」、「小麦」、「えび」、「かに」、「そば」、「落花生(ピーナッツ)」

表示を推奨する特定原材料18品目

「あわび」、「いか」、「いくら」、「オレンジ」、「キウイフルーツ」、「牛肉」、「くるみ」、「さけ」、「さば」、「大豆」、「鶏肉」、「バナナ」、「豚肉」、「まつたけ」、「もも」、「やまいも」、「りんご」、「ゼラチン」